
Abstrakt 

Tato práce se věnuje lidské bezpečnosti, konkrétně pak situaci, kdy se dva různé sektory 

této bezpečnosti – ekonomický a environmentální - střetnou. Využívá v současnosti populární 

téma těžby břidlicového plynu v USA k tomu, aby určila, co se při takovém střetu stane a jaký 

sektor případně získá navrch. V první části práce vymezuje výzkumné otázky, definuje 

předběžnou tezi a diskutuje používané zdroje. Ve druhé části je nastíněno celé teoretické pozadí 

práce. Speciální pozornost je věnována konceptu lidské bezpečnosti a Kodaňské škole, tedy 

prvkům, které tradiční vnímání bezpečnosti rozšířily. Zároveň se ale část věnuje i nastínění 

jednotlivých bezpečnostních sektorů a definici jejich teoretického rámce v souvislosti s 

americkou těžbou břidlicového plynu. Třetí část práce je těžištěm samostatného výzkumu, jsou 

zde diskutovány jednotlivé mini případové studie v rámci Spojených států a jejich jak 

ekonomické tak i environmentální proměnné. Cílem je zjistit, k čemu při střetnutí obou sektorů v 

jednotlivých případech došlo. Čtvrtá část práce si klade za cíl nastínit možné faktory, které 

nebyly ve třetí části zmíněny, které ovšem i tak mohly hrát roli v utváření daných výsledků. V 

páté části pak dochází k předběžné analýze výzkumných otázek, které jsou nakonec 

zodpovězeny v závěrečné části práce. Ta zároveň předkládá i doporučení pro vládní a soukromý 

sektor ohledně toho, jak se v oblasti konfliktních priorit mezi ekonomickou a environmentální 

bezpečností mají chovat. 


